Viso, quomodo habitatores regni non debent provocare regem ad iram, forefaciendo in ipsum, non exhibendo⁵ ei debitum honorem et obedienciam dignam⁶, restat videre, quomodo non debent ipsum ad iram⁷ provocare, forefaciendo in eos, qui sunt eius et qui pertinent ad ipsum. Ad regem autem pertinere videntur quatuor genera personarum, videlicet parentes et universaliter omnes cognati, uxor, filii et subditi. Spectat itaque ad habitatores regni, si nolunt regem ad iram provocare, non solum non forefacere in ipsum regem, set etiam non forefacere in cognatos, uxorem, filios et universaliter in omnes subiectos⁸ regi. Et, quia omnes, qui sunt in regno, ipsi regi sunt subditi, forefit⁹ in regem quocienscunque alicui existenti in regno efficitur iniuria aliqua. Hoc est ergo, quod dicitur secundo *Rethoricorum*, capitulo *De ira*, quod irascimur forefaciencibus in parentes, filios, uxores et subiectos, eo quod est turpe ipsis non ausiliari.

Tercio spectat [p. 552] ad habitatores regni non forefacere in ea, que aliquo modo ordinantur ad regem. Huiusmodi autem sunt possessiones proprie et debita iura regni. Provocatur enim rex ad iram contra usurpantes iura regni¹⁰ quia in hoc videntur ipsum contempnere¹¹ et parvipendere, si iniuste et absque iussione regia manum apponant¹² in ea, que ad regem spectant.

¹ *Textvorlage*: rascimur. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

² *Druck Rom 1607*: tenentur vel consueverunt

³ *Druck Rom 1607*: contingit

⁴ *Druck Rom 1607*: praeexcellenti

⁵ *Druck Rom 1607*: exhibere

⁶ *Davor getilgt*: d. *Druck Rom 1607*: condignam

⁷ *Textvorlage*: ipsa. ad ipsam *fehlt im Druck Rom 1607*

⁸ *Im Druck Rom 1607 folgt*: ipsi

⁹ *Druck Rom 1607*: forefacit

¹⁰ Provocatur enim ... iura regni *fehlt im Druck Rom 1607*

¹¹ *Textvorlage*: con contendere *statt contempnere. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹² *Druck Rom 1607*: apponunt

Daher steht im zweiten Buch der *Rhetorik*, wir zürnten, wenn jene, die gewohnt oder gehalten sind, uns Ehre zu erweisen, sich nicht entsprechend benehmen. Das ist auch der Grund, warum wir ein solches Verhalten als verächtlich ansehen. Wenn uns jemand nämlich nicht verachtet, dann erweist er uns auch den angemessenen Respekt. Deshalb heißt es an derselben Stelle auch, wir gerieten über Untergebene in Zorn, wenn sie sich nicht verhalten, wie sie sollen, oder sogar das genaue Gegenteil davon tun. Das gilt ganz besonders, wenn wir die Anordnungen unserer Vorgesetzten missachten und insbesondere dem König als dem Höchsten unter ihnen nicht gehorchen.